重庆市2013年度全国高级会计师资格考评工作
报  名  简  章

根据重庆市人力资源和社会保障局、重庆市财政局《关于2013年度全国高级会计师资格考试的通知》（渝人社发〔2013〕86号）文件精神，经研究，现将2013年度全国高级会计师资格考试有关事项通知如下：

一、报名条件

申请参加高级会计师资格考试的人员，必须遵守中华人民共和国宪法及相关法律法规，具备良好的职业道德和敬业精神，持有会计从业资格证书。并具备下列条件之一：

1．大专毕业，取得会计师资格后从事会计工作满6年、取得中国注册会计师资格后并在会计师事务所执业满6年或取得中国注册会计师资格的非执业会员从事会计工作满7年、取得审计师资格后从事会计工作满7年；

2．大学本科毕业，取得会计师资格后从事会计工作满5年、取得中国注册会计师资格后并在会计师事务所执业满5年或取得中国注册会计师资格的非执业会员从事会计工作满6年、取得审计师资格后从事会计工作满6年；

3．获得硕士学位，取得会计师资格后从事会计工作满4年、取得中国注册会计师资格后并在会计师事务所执业满4年或取得中国注册会计师资格的非执业会员从事会计工作满5年、取得审计师资格后从事会计工作满5年；

4．获得博士学位，取得会计师资格后从事会计工作满2年、取得中国注册会计师资格后并在会计师事务所执业满2年或取得中国注册会计师资格的非执业会员从事会计工作满3年、取得审计师资格后从事会计工作满3年；

5．考生具备以下条件之一，可以破格提前参加高级会计师资格考试，但破格条件不能累加重复享受。

（1）参加会计师资格考试并进入全国金银榜，可提前1年参加高级会计师资格考试；

（2）被录为重庆市会计青年英才可提前2年参加高级会计师资格考试；

（3）具有会计师资格，从事财务会计工作满20年，主持一个地区、系统、部门、单位的财务会计管理工作满5年，工作业绩突出或获得市级以上主管部门表彰，可提前3年参加高级会计师资格考试；

6．中央在渝单位所属会计人员根据本部门规定破格条件报名的，由中央单位的人事部门在报名表审核盖章，并附本单位破格报考文件。

二、报名办法

1. 报名方式：由考生自行上网填报信息，携带相关证书到报名点进行资格审核，通过资格审核符合报名条件的考生自行在网上完成报名、订书缴费的流程。登陆《重庆会计之家》（http://www.cqczkj.gov.cn）网站，点击“网上报名”进入考试报名系统，由考生自行填报考试信息，打印“网上报名考生信息表”，并由所在单位在“网上报名考生信息表”上审查盖章后，考生携带（原件和复印件）：身份证、学历或学位证书、会计从业资格证、专业技术中级资格证书及“网上报名考生信息表”一份，到报名点进行现场资格审核，其中：具备破格条件的必须提供相关证明材料，到重庆市财政局（会考办）报名点进行现场审核。通过资格审核符合报名条件的考生，自行登陆报名系统完成网上缴费。

2．报名时间：2013年度全国会计专业技术资格考试网上报名时间定于2013年4月10日至5月10日，现场资格审核和网上缴费时间定于2013年4月22日至5月10日（节假日除外）。

3．报名地点：重庆市财政局（会考办），重庆市渝北区洪湖西路1号，联系电话：023-67575129。4月22日起在重庆市财政会计人员教育中心（重庆市财政局会计人员服务大厅）报名，地址在重庆市渝北区金渝大道湖霞街6号。

万州区财政局，联系电话：58379639

涪陵区财政局，联系电话：72225161

黔江区财政局，联系电话：79225842

江津区财政局，联系电话：47530852

合川区财政局，联系电话：42823238

永川区财政局，联系电话：49895078
4.报名考试费用：按照重庆市物价局《关于高级会计师资格报名考试费收费标准的通知》(渝价[2004]177号)精神，高级会计师考试报名费、考务费收费标准为120元/人；

5.报名要求

各报名点要严格遵照报名条件，认真审核报名者证件，不得接受不符合报名条件的人员报名，报名者应符合报名条件才有资格报考，若弄虚作假，经查实后取消考试成绩。

三、考试时间及方式

1．考试科目:《高级会计实务》（采取开卷笔答方式进行）。

2．考试时间：2013年10月27日上午8:30—12:00。

3．考试地点：重庆理工大学
四、考试成绩

1.参加考试并达到国家合格标准的人员，由全国会计专业技术资格考试领导小组办公室核发高级会计师资格考试成绩合格证，该证在全国范围3年内有效。

2.按国家规定确定重庆市合格标准，重庆市合格标准由重庆市财政局会同重庆市人力资源和社会保障局研究确定，由重庆市会计专业技术资格考试办公室核发高级会计师资格考试成绩合格证，该证在重庆市范围1年内有效（即考试次年内有效)。

五、评审

（一）参加全国高级会计师资格考试成绩合格并在有效期内的人员，其申报评审材料和程序按重庆市职称改革办公室《重庆市高中级专业技术职务任职资格申报评审工作规范》(渝职改办[2010]83号)、《关于开展全市专业技术职务任职资格申报评审公示工作的通知》(渝职改办[2003]78号)有关规定执行。有主管部门的单位需要由主管部门审核盖章，没有主管部门的单位由单位加盖公章后报所在区县人事局审核盖章。

（二）中央单位的评审工作，没有高级会计师职务任职资格评审权的中央在渝单位，可以委托重庆市会计专业高级职务评审委员会评定。

（三）材料申报时间为11月4日至11月15日，逾期不予受理。

（四）凡参加高级会计师评审的人员，都要参加现场答辩。现场答辩为本人自述和回答提问。现场答辩时间地点另行通知。

六、考试用书

全国会计专业技术资格考试领导小组办公室将修订印发2013年度全国会计专业技术资格考试大纲，用于2013年度考试。

七、考试培训

重庆市会考办不举办任何考前培训班，重庆理工大学照例开办有考前培训，地址：重庆市杨家坪兴胜路4号，联系电话：68667334。

重庆市会计专业技术资格考试办公室

二○一三年四月十一日
PAGE
5